
V 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О О Б Р А З О В А Н И Я К Р Ы М С К И Й РАЙОН 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

от v № Щ - г 
город Крымск 

О проведении муниципального конкурса изобразительного искусства 
и декоративно-прикладного творчества «Осенний калейдоскоп» 

На основании плана работы управления образования администрации 
муниципального образования Крымский район, с целью формирования 
творческого воображения через художественные средства, чувства 
прекрасного, реализации творческого потенциала учащихся, п р и к а з ы в а ю : 

1. Провести в период с 28 августа по 30 сентября 2024 года 
муниципальный конкурс изобразительного искусства и декоративно-
прикладного творчества «Осенний калейдоскоп» среди учащихся 1-11 классов 
образовательных организаций муниципального образования Крымский район 
на базе Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования Детский эколого-биологический центр (далее МБУ ДО ДЭБЦ). 

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе изобразительного 
искусства и декоративно-прикладного творчества «Осенний калейдоскоп» 
(приложение № 1). 

3. Утвердить жюри муниципального конкурса изобразительного 
искусства и декоративно-прикладного творчества «Осенний калейдоскоп» 
(приложение № 2). 

4. В.П. Бут, директору МБУ ДО ДЭБЦ: 
1) обеспечить организацию и проведение муниципального Конкурса; 
2) организовать работу жюри по определению победителей и призеров 

Конкурса. 
5. Руководителям муниципальных образовательных организаций 

обеспечить участие учащихся 1 - 1 1 классов в Конкурсе согласно Положению и 
представить заявки на участие (приложение № 3) и работы в срок до 20 
сентября 2024 года в МБУ ДО ДЭБЦ по адресу: г. Крымск, ул. Свердлова, 5-а. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста 
управления образования С.В. Шевцову. 

7. Приказ вступает в силу со дня подписания. 

начальника управле 
i 

Исполняющий обяз< 
В Н. Аблаева 



Приложение № 1 
к приказу управления образования 

отIX 0 1 ЗА) № т - Ш 

ПОЛОЖЕНИЕ 

0 проведении муниципального конкурса изобразительного искусства 
и декоративно-прикладного творчества «Осенпий калейдоскоп» 

1. Общие положении 
Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок организации и 

проведения муниципального конкурса изобразительного искусства и 
декоративно-прикладного творчества «Осенний калейдоскоп» 

Цель: развитие творческих способностей детей через выражение своего 
таланта и его реализации в изобразительном искусстве и декоративно-
прикладном творчестве. 

Задачи: 
- выявление и поощрение одаренных детей в системе общего и 

дополнительного образования. 
- формирование у детей чувства прекрасного и умения доводить до зрителя 

свои эмоции, творческое воображение, используя художественные 
средства. 

- реализация творческого потенциала учащихся. 
1. Условия и порядок проведения 

Конкурс проводится с 28 августа по 30 сентября 2024 года. 
1.1. Для участия в муниципальном конкурсе изобразительного искусства и 

декоративно-прикладного творчества «Осенний калейдоскоп» необходимо 
предоставить заявку на участие (приложение № 3) и работы (согласно 
номинациям конкурса и требований к ним) в срок до 20 сентября 2024 года в 
МБУ ДО ДЭБЦ по адресу: г. Крымск, ул. Свердлова, 5-а. 

1.2. Организаторами конкурса формируется протокол участников, согласно 
представленным работам и заявкам к ним. 

1.3. Оценка работ конкурсной комиссией (жюри) осуществляется с 25 по 30 
сентября 2024 года. 

2. Участники 
Участниками конкурса являются учащиеся образовательных организаций 

трех возрастных групп: 
1 группа - 1 -2 класс; 
II группа - 3-4 класс; 
III группа - 5-7 класс; 
IV группа - 8-9 класс; 
V группа - 10-11 класс. 



3. Номинации конкурса и требования к работам 
Работы должны соответствовать тематике и номинациям Конкурса. 
Номинации «Изобразительное искусство» (живопись, графика). 

- рисунки должны быть выполнены на бумаге и исполнены в любой 
технике рисования; 
- рекомендуемый формат работ - А4(21 Омм х 297мм) или А3(297х420мм); 
- работы в паспарту не оформляются! 
Номинация «Декоративно-прикладное творчество»: 
- вышивка; 
- батик; 
- куклы; 
- открытки в любой технике; 
- выжигание по дереву; 
- панно из соленого теста и т.д. 
- рекомендуемый формат работ - не более А4(210мм х 297мм) 
- не объемные работы должны иметь подставку для экспонирования 

Не принимаются работы из листьев, овощей, фруктов, шишек, желудей и 
каштанов! 

К каждой работе крепится печатная этикетка размером 8x4 см 
Этикетка наклеивается в правом нижнем углу с лицевой стороны и с 
обратной стороны работы. 

Название работы, Ф.И. автора, его возраст, школа, класс, Ф.И.О. 
руководителя(полностью), номинация, техника исполнения. 

ПРИМЕР ЭТИКЕТКИ: 
«Осенняя фантазия» 
Иванов Олег, 12 лет 

МБОУ СОШ № 25, 6 класс 
Руководитель: 

Петрова Анна Григорьевна 
изобразительное искусство 

живопись 

Представленные работы не соответствующие требованиям к конкурсным 
работам, к участию в конкурсе не допускаются и не рассматриваются. 

4. Критерии оценки 
соответствие представленной теме Конкурса (максимальная оценка 

10 баллов) 
- оригинальность работы (максимальная оценка 10 баллов) 

художественная ценность (максимальная оценка 10 баллов) 
эмоциональная насыщенность (максимальная оценка 10 баллов) 



5. Подведение итогов 
По результатам просмотра и обсуждения представленных работ жюри 

большинством голосов определяет победителей и призеров Конкурса. 
Победители и призеры награждаются электронными дипломами управления 
образования. 

Директор МБУ ДО ДЭБЦ В.Г1. Бут 



Приложение № 2 
к приказу управления образования 
от№.0% й № Щ - & 4 

СОСТАВ ЖЮРИ 

1. В.П. Бут, директор Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования Детский эколого-биологический центр города 
Крымска муниципального образования Крымский район; 

2. JI.B. Круглик, педагог дополнительного образования 
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
Детский эколого-биологический центр города Крымска муниципального 
образования Крымский район; 

3. А.Н. Чугунова, педагог-организатор Муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования Детский эколого-биологический 
центр города Крымска муниципального образования Крымский район; 

4. И.Г. Осипенко, педагог дополнительного образования 
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
Центра развития творчества детей и юношества города Крымска 
муниципального образования Крымский район; 

5. О.А. Вовк, педагог дополнительного образования Муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования Центра развития 
творчества детей и юношества города Крымска муниципального образования 
Крымский район; 

Директор МБУ ДО ДЭБЦ В.П. Бут 



Приложение № 3 
к приказу управления образования 
от J J M J A K * 

Заявка 
на участие в муниципальном конкурсе изобразительного искусства и 
декоративно-прикладного творчества «Осенний калейдоскоп» 

(Полное название учреждения, которое представляет конкурсант) 

№ ФИ участника Данные о 
конкурсанте 

(класс, сколько 
полных лет). 

Номинация 
(изобразительное 

искусство или 
декоративно-
прикладное 
творчество) 

ФИО руководителя, 
телефон (обязательно) 

1 

2 

3 

Директор ОУ 
подпись ФИО. 

М.П. 

Дата 

Директор МБУ ДО ДЭБЦ В.П. Бут 


